



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月8日

上場会社名 堺化学工業株式会社
 コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢部 正昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略本部長 (氏名) 中西 敦也

TEL 072-223-4111

四半期報告書提出予定日 2018年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	20,874	△3.5	1,210	△11.1	1,234	△7.1	848	△0.6
2018年3月期第1四半期	21,630	6.6	1,361	43.8	1,328	75.1	853	152.6

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 664百万円 (△57.5%) 2018年3月期第1四半期 1,564百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	48.46	—
2018年3月期第1四半期	46.94	—

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第1四半期	117,452	81,048	66.6	4,467.91
2018年3月期	117,486	80,763	66.3	4,450.92

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 78,246百万円 2018年3月期 77,948百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	4.00	—	20.00	—
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	30.00	—	20.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期(予想)第2四半期末配当金の内訳 普通配当20円、記念配当10円

当期第2四半期末の配当につきましては、創業100周年を記念した記念配当10円を加え、30円とさせていただきます。

当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合後の基準で換算した1株当たり年間配当額は、2018年3月期は40円となります。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,000	4.8	2,300	△0.9	2,200	△0.5	1,500	24.5	85.65
通期	90,000	3.2	5,400	15.1	5,000	16.8	3,300	41.6	188.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期1Q	20,987,911 株	2018年3月期	20,987,911 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2019年3月期1Q	3,474,949 株	2018年3月期	3,474,922 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期1Q	17,512,980 株	2018年3月期1Q	18,184,143 株
------------	--------------	------------	--------------

(注)当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、医薬原薬・中間体事業の受注が下期に偏重していること、前第2四半期連結累計期間に子会社2社を売却したこと、加えて原料価格が上昇していることなどにより、売上高は前年同期比3.5%減の20,874百万円、営業利益は前年同期比11.1%減の1,210百万円、経常利益は前年同期比7.1%減の1,234百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比0.6%減の848百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,091	13,788
受取手形及び売掛金	28,032	27,212
商品及び製品	9,948	11,144
仕掛品	2,641	2,898
原材料及び貯蔵品	5,113	5,422
その他	963	1,054
貸倒引当金	△51	△45
流動資産合計	60,739	61,476
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,461	12,116
機械装置及び運搬具(純額)	9,456	10,225
土地	14,866	14,462
その他(純額)	3,023	2,437
有形固定資産合計	39,807	39,242
無形固定資産		
のれん	1,554	1,526
その他	650	634
無形固定資産合計	2,205	2,161
投資その他の資産		
投資有価証券	12,830	12,642
その他	1,935	1,961
貸倒引当金	△32	△31
投資その他の資産合計	14,734	14,571
固定資産合計	56,746	55,976
資産合計	117,486	117,452
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,756	9,669
短期借入金	11,055	10,962
未払法人税等	1,446	464
賞与引当金	1,259	1,756
その他の引当金	119	58
その他	5,342	5,011
流動負債合計	27,978	27,923
固定負債		
長期借入金	3,521	3,265
環境対策引当金	121	121
退職給付に係る負債	4,877	4,879
その他	223	214
固定負債合計	8,743	8,481
負債合計	36,722	36,404

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	19,025	19,025
利益剰余金	39,504	40,002
自己株式	△6,466	△6,466
株主資本合計	73,901	74,400
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,234	4,067
繰延ヘッジ損益	△2	6
為替換算調整勘定	△243	△285
退職給付に係る調整累計額	58	56
その他の包括利益累計額合計	4,047	3,846
非支配株主持分	2,815	2,802
純資産合計	80,763	81,048
負債純資産合計	117,486	117,452

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	21,630	20,874
売上原価	16,732	16,168
売上総利益	4,897	4,706
販売費及び一般管理費	3,536	3,495
営業利益	1,361	1,210
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	127	141
その他	24	32
営業外収益合計	153	175
営業外費用		
支払利息	25	21
為替差損	52	88
休止固定資産減価償却費	28	1
その他	79	40
営業外費用合計	186	151
経常利益	1,328	1,234
特別利益		
固定資産売却益	—	165
特別利益合計	—	165
特別損失		
固定資産除却損	37	7
その他	0	—
特別損失合計	37	7
税金等調整前四半期純利益	1,291	1,392
法人税等	428	511
四半期純利益	862	881
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	853	848

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	862	881
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	756	△161
繰延ヘッジ損益	0	9
為替換算調整勘定	△52	△63
退職給付に係る調整額	△1	△1
その他の包括利益合計	702	△216
四半期包括利益	1,564	664
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,553	647
非支配株主に係る四半期包括利益	11	16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用する方法により計算した金額を計上しております。